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Abstrakt (česky)

Práce se zabývá hudebním životem v pražské Loretě v polovině 18. století. Obsahuje stav

bádání, historický úvod zaměřující se na hudební život, hudebníky a oratorní produkci na

tomto poutním místě na základě bádání v kapucínských análech. Analyzuje anonymní

oratorium Das siebenfältig Verunreinigte z roku 1746 z loretánské hudební sbírky

z hlediska kompoziční techniky autora i dramaturgie libreta. Ve čtyřech vybraných částech

přináší hlubší analýzu díla.

Abstract (in English):

The work deals with the musical life in Prague Loreto in the 18th century. Contains the

state of research, historical introduction focusing on musical life, musicians and oratorio

production on this pilgrimage site based on research in the Capuchin annals. Analyzes

anonymous oratorio Das siebenfältig Verunreinigte 1746 from Loreto music collection in

aspects of compositional technique and dramaturgy of the libretto. In four selected parts

brings a deeper analysis of the work.
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1 Úvod

Pražská Loreta – reprezentativní kultovní místo a rodová nekropole Lobkowiczů,

místo vroucí úcty k Panně Marii, místo s přebohatým chrámovým pokladem ve správě

chudých menších bratří kapucínů. Kdysi slavné poutní místo v Praze, dnes místo, které se

postupně vzpamatovává z čtyřicetileté doby totality a postupně navazuje na ztracenou

slávu i hledá naplnění svého poslání v současné společnosti.

Ohlédneme–li se do 17. a 18. století zjistíme, že hradčanská Loreta vždy nabízela

útočiště pro mariánské ctitele všech společenských vrstev. Často se zde modlila nejvyšší

šlechta Zemí Koruny české a její finanční dary přispěly k formování dnešní podoby místa,

jak o tom svědčí záznamy kapucínských análů. Pravidelné bohoslužby a pobožnosti měly

díky exkluzivnímu liturgickému inventáři honosnou podobu. Jejich tiché svědectví o duši a

zbožnosti barokního člověka si dnes můžeme prohlédnout v loretánské pokladnici.

Také hudba, doprovázející bohoslužby na tomto místě se musela vyrovnat lesku

liturgie i aristokratickému patronátu poutního místa. Jak se Loreta rozrůstala, a s ní i počet

poutníků, zvyšovaly se nároky na vokálně instrumentální ansámbl zde působící.

Tato bakalářská práce se zaměří hlavně na loretánského hudebníka Antonína

Mořice Taubnera a jeho rodinu a na hudební život v Loretě v letech 1727 – 1750.

Především jeho zásluhou (kompoziční a básnickou tvorbou) se Loreta zařadila mezi

významná pražská centra oratorní produkce. Hlavní cílem práce je studium dosud

nezkoumaného anonymního oratoria z roku 1746 Das siebenfältig Verunreinigte durch die

in den Moysaischen Gesatz verordnete.

Dalším okruhem bádání v této práci je nástin hudebního života v letech 1634 –

1727 na základě bádání v kapucínských análech. Jelikož je téma rozsáhlé, bude zpracované

autorkou práce v budoucnosti podrobněji.
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2 Stav bádání

Disertační práci na téma Pražské oratorium XVIII. století napsal Josef Jaromír

Lauschmann. Zaměřuje se především na pašijová oratoria provozovaná v Praze v letech

1714 – 1782. Analyzuje náměty oratorií i jejich básnickou strukturu. Po stránce hudební se

věnuje hudebním skladatelům, hudebním formám oratorií i interpretům. Druhou oblastí

zájmu jsou oratoria příležitostná a scénická. V závěru práce je seznam provedených

pražských oratorií.

Publikace Otakara Kampera Hudební Praha v XVIII. věku má o problematice jednu

kapitolu, v závěru je uveřejněn seznam oratorií v Praze provedených. Krátké odstavce se

základním přehledem k problematice věnuje oratoriu v Zemích Koruny české publikace

kolektivu autorů Hudba v českých dějinách. Od středověku do nové doby. Nástin české

hudby XVIII. století Jana Němečka zase postupuje chronologicky po jednotlivých

barokních autorech, a tak i informace o oratoriích se, s výjimkou první kapitoly, kde je

obecný přehled, nacházejí v odstavcích věnovaných konkrétním skladatelům, pokud

oratoria komponovali.

Dvě studie o německém a italském oratoriu publikovala Michaela Freemanová ve

sbornících Deutschsprachiges Theater in Prag a Barokní Praha – Barokní Čechie. V první

podává přehled o německých oratoriích provedených v Praze v 18. století, ve druhé o

italských provedených na stejném místě na konci 17. a v 18. století.

Historii pražské Lorety se věnuje publikace Pražská Loreta, průvodce poutním

místem. Jsou v ní základní údaje o historii a stavebním vývoji poutního místa. Obsahuje i

odkazy na další literaturu.

K Loretánské hudební sbírce byl vypracován Oldřichem Pulkertem katalog. Dvě

úvodní studie vypracovali Josef Křivka a Tomislav Volek. Křivkova studie je zaměřena

historicky, zatímco Volkova je věnována hudebně historické problematice.

Prameny k bádání se nacházejí zvláště v Národním archivu v Praze ve fondu Řád

kapucínů a v Kapucínské provinční knihovně v hradčanském klášteře v Praze. Hudební

sbírka je uložena v Lobkowiczských sbírkách na zámku v Nelahozevsi. Pramen oratoria je

popsán vůbec poprvé, stejně tak je čerpáno i z kapucínských análů a z listin uložených

v Národní knihovně.
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Pramen oratoria Das siebenfältig Verunreinigte durch die in den Moysaischen

Gesatz verordnete se nachází v Národním archivu České republiky ve fondu Řád kapucínů

karton 262 inventární číslo 262. Podrobně bude popsán v kapitole 5.

Text libreta se nachází v Kapucínské provinční knihovně pod signaturou 9 G 118.

Kromě něj jsou zde texty k oratoriím Abel, Septem Dies a Septem Tubae. Další libreta jsou

v Národní knihovně v Praze a ve Strahovské klášterní knihovně. (Jejich signatury jsou

uvedeny v kapitole 4.)

Kapucínské anály Liber seu Protocollum Totium Provinciae Boëmo–Austriacae

Styriacae Ordinis Fratrum Minorum Capucinorum, signatury RKP 390 – 411, jsou

souborem 22 rukopisných knih, které obsahují záznamy ze života kapucínské provincie

v letech 1599 – 1792. Od 18. století jsou záznamy o Loretě odděleny od zbytku záznamů o

životě řeholního společenství v oddílu De Sacra Domo Lauretana Pragensi. V předchozích

letech jsou zařazeny mezi ostatní řádové záznamy. V análech se nacházejí údaje o

liturgických slavnostech, počtech liturgií, návštěvách Lorety, darech, hudebnících, dále

předpisy pro hudebníky, záznamy o nadacích, roční vyúčtování a řádové zprávy. Ke

knihám je vypracován Index Rerum Totius Archivi z poslední čtvrtiny 18. století signatury

RKP 412. Pražská Loreta je v části Titulus VI § 1.

Catalogus defunctorum je rukopisný seznam osob pohřbených v Loretě v letech

1647 – 1778. Obsahuje data pohřbů, místo, jména osob a jejich povolání případně rodinné

vazby. Uložen je v Národním archivu, publikován byl v knize Ars Moriendi loretánské

krypty.

Listinné dokumenty – smlouvy, předpisy, korespondence – jsou uloženy

v Národním archivu ve fondu Řád kapucínů v kartonu 386, číslo inventáře 415.
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3 Pražská Loreta

Kapitola je rozdělena na pojednání o historii a stavebním vývoji pražské Lorety,

který měl i vliv na rozsah provozované hudby. Následovat bude část o liturgickém životě

v Loretě, o druzích hudby, která se zde provozovala, a o financování hudebního života

v Loretě. Bude pojednáno o hudebnících, kteří zde působili, o inventářích hudebnin, které

se dochovaly, o kapucínských análech obsahujících cenné informace o hudebním provozu

a o hudebních nástrojích, které se zde do současnosti dochovaly.

3.1 Historie instituce

Loreta je obvykle stavba obdélného půdorysu, která kopíruje kapli v italském

Loretu. Na rozdíl loret v Brně nebo ve Slaném je pražská Loreta postavena na otevřeném

prostranství a ze všech stran obklopena ambity s kaplemi1. Loretánský kult spočívá v úctě

k dětství Ježíše Krista a k jeho matce Panně Marii. V každé Loretě se nachází kopie Svaté

chýše, domku, kde podle legendy přebývala Svatá rodina. Podle legendy sem chýši

přenesli andělé, ve skutečnosti se jednalo o rodinu Angeli, která zdivo převezla ze Svaté

země do Itálie. Svatá chýše ukrývá sošku Matky Boží s černou pletí. Toto zobrazení se


[…]


V dílu B Boha chválí za jeho starost o člověka (verš 5 – 8).

Díl A A´

Oddíl ritornel a ritornel a´

Úsek/

motivický

materiál

a b c d e f d´ g a´ h a´´ i e´ f´+d´ a´´´ d´´ e´´ j b´

Verše --- 1 2 1 2 1 2 --- 3 4 3

Takty

1

-

8

8

-

16

16

-

21

22

-

27

28-

33

34-

43

44 -

49

49-

56

57–

64

65–

67

68–

73

73–

78

79–

86

86–

94

94 –

101

102 -

104

105

–108

109

–

111

112

–115

Tónina G dur – g moll
G

dur

g

moll

D

dur

D

dur

G

dur

A

dur

g

moll

– D

dur

D dur
G

dur

g

moll

- A

dur

Tempo Allegro

Takt 2/2

Díl A´ B

Oddíl a´ ritornel b

Úsek/

motivický

materiál

k l b´´ g´
repríza

prvního
e´´´ m n n´ e´´´´ b´´´ b´´´´ b´´´´´

Verše 4 1 3 4 --- 5 6 5 6 7 8 7 8

Takty
116–

121

122–

130

131–

137

138–

140
140– 195

196–

200
201– 206 207– 210

211–

213
214– 221

222–

229

230-

233

234-

237

Tónina
G dur–

D dur
G dur G dur G dur

G dur–g

moll
C dur C dur C dur

C

dur

d moll–C

dur
C dur

F dur C

Tempo Allegro

Takt 2/2
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 Díl A árie zahajuje 50 taktů ritornelu, který vykazuje dvojdílnou strukturu (díl a

takty 1 – 27 a díl b 28 – 50). Podobně jako v předchozí árii, i zde exponovaný motivický

materiál je v různých kombinacích následně využit i v dalším průběhu árie. Pro zpěvní part

i instrumentální doprovod je typické použití převážně osminových notových hodnot, což je

do velké míry určeno skladatelovou volbou 3/8 taktu. Převažují spíše krátké fráze a

pravidelné akcenty na první dobu. To vytváří pravidelné pulsování a celé árie tak získává

písňový, resp. taneční charakter. Jednotlivé fráze jsou částečně obměňovány zařazením

motivů s dvojicí šestnáctin anebo naopak kombinací osminek se čtvrtkami. Prostší

charakter árie není příliš pozměněn ani zařazením koloraturních pasáží, neboť tyto jsou

buď vedeny opět čistě v osminkách anebo po krátkých (jednotaktových) jednotkách.

Instrumentální doprovod je komponován ve všech dílech v poměru 1:1 k notovým

hodnotám sopránu, v koloraturách či držených tónech zpěvu se omezuje na přiznávky.

Obvykle však part prvních (případně i druhých) houslí kráčí colla parte s partem sopránu

nebo obsahuje figurace v šestnáctinových notových hodnotách.

Rozsah sopránu se stejně jako v předchozí árii pohybuje mezi tóny d1 – c3.

S textem je pracováno převážně sylabicky, resp. nejčastěji v poměru dvě slabiky na tři

noty. I zde je tessitura vysoká (f1 – f2) a hlas se často drží v dvoučárkované poloze.

Koloratury jsou na slovo machst (činíš) v taktech 87 – 95, 135 – 139, 142 – 148, 150 – 154

a 155 – 159, dále slovo gnade (milost) v taktech 121 – 127 a preys (chvála) v taktech 196 –

202. Jsou relativně dlouhé, vyžadují značnou dechovou výdrž i technickou vyspělost

interpreta. V taktech 155 – 156 je koloratura vedena jako rozložený kvintakord, vzdálenost

mezi nejnižším a nejvyšším bodem této ozdoby je 1 a půl oktávy s tónem b2 drženým přes

celý takt.

Porovnáme–li obě analyzované árie, můžeme konstatovat, že s ohledem na značnou

náročnost partu komponoval autor tato čísla pro technicky zdatného interpreta. Otázka,

jestli árie mohl zpívat někdo z chlapců, kteří zde působili jako sopranisté, se tak jeví o to

naléhavější.
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6 Závěr

Oratorium Das siebenfältig Verunreinigte z roku 1746 představuje ojediněle

dochovanou pražskou hudební památku první poloviny 18. století, cennou z hlediska

dokumentárního i hudebního. Související výzkum kapucínských pramenů sice nepotvrdil

autorství Antonína Mořice Taubnera, díky pramennému průzkumu se však tento loretánský

skladatel jasněji vynořil z historie jako konkrétní člověk, člen převážně hudebnické rodiny,

básník a plodný skladatel. Dále byly rozšířeny poznatky o hudebních nadacích v pražské

Loretě, bylo objeveno datum prvního použití zvonohry a zjištěn další osud Spieglových

varhan, které stály v původním kostele Narození Páně. Podrobnější zkoumání činnosti

hudebníků v Loretě podle řádu z roku 1727 ukázalo jejich konkrétní pracovní náplň, která

jednak přinesla jejich širší zapojení při bohoslužbách, na druhou stranu do sebe integrovala

již stávající zvyklosti. V objeveném nástrojovém a hlasovém obsazení loretánské kapely

v 17. století a v jejím novém obsazení po roce 1727 je zároveň zřetelně partný posun

k novým požadavkům na zvukovost chrámového ansámblu, který si už nevystačí s pouhou

dvojicí houslí, čtveřicí zpěváků a varhanním doprovodem.

Jak již bylo naznačeno v úvodu, problematika hudebního života v pražské Loretě je

velmi široká. Objev nových pramenů otevřel další otázky včetně autorství zkoumaného

oratoria, které by snad mohlo být objasněno srovnáním s texty ostatních kapucínských

libret včetně stylistického rozboru. Mezi další významné úkoly patří i detailnější průzkum

hudebnin Loretánské sbírky uložených v Národním archivu a v Lobkowiczkých sbírkách.
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