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Práce Aleny Maršíkové Michálkové se zaměřuje jednak na hudební život pražské Lorety

v letech 1727-1750 (zdejší chrám se v tomto období stal díky loretánskému varhaníkovi

Antonínu Mořici Taubnerovi jedním z významných pražských center provozování oratorií),

jednak na loretánskou hudební sbírku, uloženou dnes na několika různých místech. Část je od

roku 1921 v majetku Lobkoviců, další část je v Národním archivu – fond Řád kapucínů

(Hudebniny ze sbírky vyšehradského regenschoriho a člena orchestru pražské opery Jana

Kučery, z doby kolem roku 1800, hudebniny z různých kapucínských klášterů – zřejmě svozy

po roce 1950). Hlavním cílem práce bylo hodnocení dosud neznámého pramene - anonymního

oratoria Das siebenfältig Verunreinigte durch die in den Moysaischen Gesatz verordnete

(1746; NA Praha – fond Řád kapucínů).

První část práce shrnuje současný stav bádání k tématu – zmiňuje základní literaturu (Otakar

Kamper, Jan Němeček, Vladimír Němec, katalog Oldřicha Pulkerta Domus Lauretana

Pragensis se studiemi Tomislava Volka a Josefa Křivky, kolektivní práce Hudba v českých

dějinách), i další zdroje (disertační práce Josefa Jaromíra Lauschmanna Pražské oratorium,

studie autorky posudku ve sbornících Deutschsprachiges Theater in Prag a Barokní Praha –

Barokní Čechie; informace by tu mohly poskytnout i další studie: Milan Poštolka, Libreta

strahovské hudební sbírky, Miscellanea musicologica XXV-XXVI, Praha 1973; Michaela

Freemanová: Pietro Metastasio’s oratorio librettos in the Czech Lands - a document on the

changes of taste in the 18th and 19th centuries a The librettos of the Italian oratorios in the

Bohemian Lands in the 18th century, Händel-Jahrbuch 1999 a 2000). Následuje nástin dějin

pražské Lorety (založení, stavba Svaté chýše, stavba kostela Narození Páně, svěření duchovní

správy do rukou kapucínského řádu, historie působení tohoto řádu v českých zemích) a jejího

hudebního provozu (počátky brzy po vysvěcení Svaté chýše, velké mariánské svátky, zádušní

mše, velikonoční oratoria, stavba domu pro hudebníky v první polovině 18. století). Nechybí

tu zmínka o historii loretánských varhan a zvonohry (autorka práce zjistila nově datum jejího

prvního využití), ani hodnocení obsahu inventářů loretánského hudebního fondu z let 1728

(Konstantin Antonín Taubner) a 1822 (bratr Bernard), s odkazy na starší i nejnovější literaturu

(Jiří Sehnal, Eduard Tomaštík) a vlastní zjištění (Karel Josef Einwald – Vocalis decalogus).

Autorka využívá nejen už dříve zpracované prameny (Pulkert-Volek-Křivka), ale – a to je na

práci nejpodstatnější - výsledky vlastního výzkumu, založeného na detailním studiu hudebních

a listinných pramenů z majetku řádu kapucínů (Národní knihovna, Národní archiv, knihovna

provincie kapucínů v hradčanském klášteře - archiválie, anály, listiny). Přináší důležitá zjištění

(mj. podpora českého zpěvu Stabat Mater, instrumentální doprovod loretánských litanií,

povinnosti hudebníků, loretánské hudební nadace, prodej původních loretánských Spieglových

varhan trinitářům, nástrojové a hudební obsazení loretánského kůru v 17. a 18. století a jeho

proměny v souvislosti s proměnami architektury Lorety). S některými prameny autirka

badatelsky pracovala jako vůbec první (oratorium Das siebenfältig Verunreinigte durch die in

den Moysaischen Gesatz verordnete, libreta).

Vzhledem k zaměření práce předchází rozboru oratoria Das siebenfältig Verunreinigte durch

die in den Moysaischen Gesatz verordnete podrobný přehled historie provádění oratorií v

Praze, upozornění na vzácnost provozování tohoto repertoáru mimo klášterní chrámy

(katedrála, divadla), na návaznost na Vídeň (u řádových komunit existovaly i silné vazby k

Itálii, doložitelné kupříkladu u jezuitů). Zmíněny jsou typy oratorií (Kamper, Lauschmann),

jazyk textů (italština, latina, němčina – vlastní texty, nebo překlady; z Lorety je známo čtrnáct

textů, z let 1737-1760), provádění o Velikonocích - v Loretě na Zelený čtvrtek, kdy

večernímu oratoriu předcházela dopoledne mše “in Coena Domini” – viz loretánská hudební

sbírka. Dochované skladby předpokládají velké obsazení (loretánská kapela se musela zřejmě

doplňovat najatými hudebníky), autorem většiny loretánských oratorií byl Antonín Mořic

Taubner (hudba i libreta; Taubner komponoval pro kapucíny i voršilky), člen hudebního rodu

Taubnerů (viz Dlabačův slovník).

Poslední částí práce je důkladná analýza oratoria Das siebenfältig Verunreinigte durch die in

den Moysaischen Gesatz verordnete, na pro dobu typické téma naplnění starozákonního

příběhu očištění od malomocenství novozákonním poselstvím boží milosti. K oratoriu se

dochovalo pětadvacet partů (některé nekompletní), včetně Fondamenta pro direttore s

generálbasovými značkami. Generálbasové značky jsou vepsány také do partů cembala,

Fondamento pro direttore. Cembalo a Violone zaznamenávají i zpěvní hlas. Obě tyto

informace jsou velmi důležité: v dobových hudebninách se “particelly” s vepsaným zpěvním

hlasem nevyskytují běžně; Fondamento pro direttore naznačuje, že praxe řízení oratorí ze

zvláštního partu, známá z počátku 19. století (provedení oratorií řídili tři hudebníci – koncertní

mistr, cembalista/klavírista/varhaník a konečně hudebník, který sledoval partituru) je už

staršího data. Počet partů naznačuje silné obsazení (u dechových nástrojů by v případě partů,

kde se střídá několik nástrojů, bylo možné předpokládat obsazení i jedním hudebníkem: flétna,

hoboj, cor anglais). Z autorčina hodnocení skladby (celkový rozbor, detailní analýza čtyř čísel)

je zřejmé, že skladatelův výraz je blízký Johannu Adolfovi Hassemu, kompozice klade vysoké

nároky na zpěváky, včetně rozsahu (zajímavé by tu bylo vědět, jaké se v Loretě používalo

ladění). Autor oratoria zjevně velmi dobře znal dobové kompoziční techniky, nápaditě

využíval zvukové efekty, zajímavým způsobem pracoval s textem (fugované partie, funkce

ozdob). Oratorium je jako pramen unikátní (není zaznamenáno v RISM ani v SHK); papír

nemá vodoznaky, takže určení provenience prostřednictvím papíru není možné, autorka

zaznamenla pět opisovačů (včetně příkladů rukopisů).

Alena Maršíková Michálková dokázala ve své bakalářské práci výtečně uplatnit své znalosti

praktického hudebníka; prokázala i schopnost pracovat jako erudovaný historik.

V budoucnosti zřejmě hodlá na tématu dál pokračovat (zjišťování autorství oratoria Das

siebenfältig Verunreinigte, průzkum hudebnin v NA a lobkovických sbírkách); její bakalářská

práce naznačuje, že by mohla dospět k výsledkům, které by o hodně posunuly dosavadní

znalosti o hudbě v Loretě. Její práci rozhodně doporučuji k obhajobě.
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